[image: image1.jpg]

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
	27 января 2020 года
	№
	76/289

пгт. Глазуновка
О конкурсе рисунков «Выборы глазами детей» среди молодых и будущих избирателей в 2020году
Во исполнения плана работы утвержденного решением территориальной избирательной комиссии Глазуновского района от 27 декабря 2019 года № 75/288 «О плане работы территориальной избирательной комиссии Глазуновского района на 2020 год», территориальная избирательная комиссия Глазуновского района Орловской области РЕШИЛА:

1. Провести районный конкурс рисунков «Выборы глазами детей» среди молодых и будущих избирателей (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (прилагается).
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (прилагается).
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Глазуновского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель ТИК

А.В. Горло
Секретарь ТИК

М.В. Дьячук

	УТВЕРЖДЕНО

Решением территориальной
избирательной комиссии

Глазуновского района
от 27 января 2020 года № 76/289

ПОЛОЖЕНИЕ

о  конкурсе рисунков «Наш выбор - наше будущее» среди молодых и будущих избирателей в 2020году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса рисунков «Выборы глазами детей» среди молодых и будущих избирателей в 2020 году (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс  проводится  с целью:

- популяризации демократических принципов участия молодежи в управлении делами государства;

- повышения интереса к избирательному праву и избирательному процессу;

- развития творческого подхода к решению задач, связанных с избирательным правом;

- поддержки инициативной молодежи, создания условий для развития ее потенциала.

1.3. Организатором Конкурса является территориальная избирательная комиссия Глазуновского района.

1.4. Срок проведения Конкурса с 10 февраля по 31 марта 2020 года.
1.5. Для рассмотрения поступающих в рамках Конкурса рисунков и подведения итогов Конкурса создается комиссия по подведению итогов Конкурса (далее – Конкурсная комиссия).

1.6. Конкурсная комиссия:

- принимает в установленном порядке творческие работы, поступившие на Конкурс;

- осуществляет оценку представленных на Конкурс творческих работ;

- формирует предложения по определению победителей Конкурса  для направления в территориальную избирательную комиссию Глазуновского района для рассмотрения и принятия решения.

1.7. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует больше половины членов Конкурсной комиссии.

1.8. Решения Конкурсной комиссии принимаются по результатам голосования и отражаются в протоколе заседания Конкурсной комиссии, который подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии.

1.9. Конкурсная комиссия направляет предложения по определению победителей Конкурса на рассмотрение территориальной избирательной комиссии Глазуновского района не позднее 9 апреля 2020 года.
1.10. На основании поступивших от Конкурсной комиссии предложений по определению победителей Конкурса территориальная избирательная комиссия Глазуновского района в срок до 14 апреля 2019 года принимает решение о победителях Конкурса.

2. Условия и порядок проведения Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе допускаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Глазуновского района, в возрасте от 6 до 17 лет включительно, творческие коллективы авторов.

2.2. Конкурс проводится среди молодых и будущих избирателей в следующих возрастных номинациях:

I номинация – от 6 до 11 лет (включительно);

II номинация – от 12 до 17 лет (включительно).

2.3.  Для участия в Конкурсе  необходимо в срок до 31 марта 20120 года представить в территориальную избирательную комиссию Глазуновского района по адресу: 303340, п. Глазуновка, ул. Ленина, д. 120. каб. 26, рисунок, посвященный проблемам избирательного права и избирательного процесса.
2.4. Макеты должны быть выполнены на бумаге формата А4 или А3, в любой технике (тушь, гуашь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники).

2.5. Содержание работы не должно противоречить законодательству Российской Федерации и носить признаков агитации. На Конкурс не принимаются работы рекламного характера, оскорбляющие честь, достоинство и чувства других людей, а также не связанные с тематикой, целями Конкурса.

2.6. Количество работ от одного участника не ограничено.

2.7. Рисунок (рисунки) должны быть подписаны следующим образом. На обратной стороне рисунка указывается

1) Учебное заведение, курс (класс), факультет, специальность.

2)Фамилия, имя, отчество, дата рождения автора работы (если работа коллективная Сведения о творческом коллективе:  название (если имеется), персональный состав участников с указанием возраста (Ф.И.О., дата рождения каждого).
2.8. Общими критериями оценки работ участников Конкурса являются:

- соответствие работы целям конкурса;

- художественное исполнение;

- новизна используемого сюжета и текста.

2.9. Представленные на Конкурс творческие работы не рецензируются, конкурсантам не возвращаются и могут быть использованы по усмотрению территориальной избирательной комиссии Глазуновского района.

3. Заключительные положения

3.1. Победителям Конкурса в каждой возрастной номинации вручаются Благодарности территориальной избирательной комиссии Глазуновского района и памятные сувениры.

3.2. Территориальная избирательная комиссия Глазуновского района по предложению Конкурсной комиссии может поощрить Благодарственными письмами территориальной избирательной комиссии Глазуновского района других участников Конкурса, не вошедших в число победителей Конкурса.